(しかし彼女は、体にいかほどの力が残っていようと、一人で、王女がかけた手枷を両手から引きちぎった。それからキタエローンの高地へ脅えた足取りで急ぐ。夜で、霜が散ったねぐらは陰鬱だった。)

- (10) *fons stat sub umbra tristis et nigra piger haeret palude: talis est dirae Stygis deformis unda quae facit caelo fidem.* (SEN. Thy. 665)⁸⁾

(日陰に、陰鬱で澱んだ泉が、黒い沼となって、動かずにある。神々に信じられている恐ろしいステュクスの醜い流れもかくやである。)

- (11) *subnectere plura conantem tristis caeli cum murmure vasto turbavit fragor et subita de nube procellae.* (SIL. 12, 603)⁹⁾

(彼がさらに言おうとすると、空の巨大なごろごろという陰鬱な轟きが、また突然の雲からの嵐が、彼をかき乱した。)

注目すべきは *tristis* が以下の (12)~(21) に見られるごとく、(憂鬱な印象を与える) 暗い色の物について用いられることである。¹⁰⁾(12)~(15) では植物について

- (12) *deterrimum et tantum ad arcendam famem, fecunda sed gracili stipula, nigritia triste, pondere praecipuum.* (PLIN. nat. 18, 141)¹¹⁾

([ライムギは] 非常に劣悪な食物で、飢餓を避けるためだけのものであり、茎は実は多いが細く、陰鬱な黒ずんだ色をしていて、極めて重い。)

- (13) *Similis his etiamnunc aspectu est, ne quid praetereatur, taxus minime virens gracilisque et tristis ac dira, nullo suco, ex omnibus sola bacifera.* (PLIN. nat. 16, 50)¹²⁾

(さらに、省略しなければ、これらに見た目が似ているのがイチイの木であり、ほとんど緑色でなく、ほっそりしていて、陰鬱で恐ろしげで、樹液がなく、すべての中で唯一果実がなる。)

- (14) *sed hoc negatum plerisque; non enim omnes florent, et sunt tristes quaedam quaeque non sentiant gaudia annorum;* (PLIN. nat. 16, 95)¹³⁾

(しかしこれ [花] はかなり多く [の樹木] に拒まれている。すべて

花が咲くわけではなく、**陰鬱**で、季節の喜びを感じられないものもあるからである。)

- (15) *Tristibus interea ramis teneraque cupresso damnatus flammae torus et puerile feretrum textitur*: (STAT. Theb. 6, 54)¹⁴⁾

(その間、**陰鬱**な枝、若い糸杉で、燃やされる定め of 寝床、子供用の棺が編まれる。)

- (16) では**鉱物**について

- (16) *caerulea est circa Thermodontem amnem, in Phrygia purpurea et in Cappadocia ex purpura caerulea, tristis atque non refulgens*. (PLIN. nat. 37, 115)¹⁵⁾

(テルモドーン河の近くでは青色の、プリュギアでは紫色の、カッパドキアでは紫がかった青色で、**陰鬱**かつ輝きのないの [碧玉] がある。)

- (17)~(19) では衣服について

- (17) *aspexit in pomeriis civitatis funus ingens locatum plurimos homines ingenti multitudine, qui exsequias venerant, circumstare, omnis tristissimos et obsoletissimos vestitu*. (APVL. flor. 19)¹⁶⁾

(都市の境界で大きな葬列を目にしたが、**葬儀**に来た非常に多くの人々がそれを取り囲んでおり、彼らはみな**大変陰気**で、**大変みすぼらしい**装いをしていた。)

- (18) *amator ille tristium lacernarum et baeticatus atque leucophaeatus, . . . nativa laudet, habeat et licet semper fuscus colores, galbinos habet mores*. (MART. 1, 96, 4)¹⁷⁾

(**陰気**なマントを愛用し、バエティカ産の羊毛や灰白色の衣服を着るあの人物は、……染めていない物が良いと言い、常に暗い色を身に付けてはいるが、性向は**黄緑色**である [女々しい]。)

- (19) *Lana quidem tristis sed tonsis nata ministris, quales non primo de grege mensa citat*. (MART. 14, 158, 1)¹⁸⁾

([ポツレンティア産の] 羊毛はなるほど**陰気**であるが、髪を刈り込んだ召使たちには相応しい——上等の者たちではなくとも、食卓で必要とされるような。)